
OGGETTO:

Marzio Bomitali Presente

Maurizio Fipponi Presente

Elena Pol Presente

APPROVAZIONE DELLA SEZIONE 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E
TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI
AMMINISTRAZIONE E ORGANIZZAZIONE (PIAO) RELATIVO
AL TRIENNIO 2023/2025.

COMUNE DI VAL LIONA
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Adriano Baldan Presente

Marta Preto Martini

Presenti n.    5 – Assenti n.    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 , il Segretario

Comunale dr.ssa Erika Grande.

Maurizio Fipponi, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosce legale l’adunanza.

Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Presente in videoconferenza

Oggi  sette del mese di marzo dell'anno  duemilaventitre alle ore 13:00, convocata in seguito a regolare

invito si è riunita, presso la sede municipale di Grancona e in videoconferenza, la Giunta Comunale con

l’intervento dei Signori:

 Presenti / Assenti

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 07-03-2023

COPIA

Deliberazione n. 32 del 07-03-2023



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 11 del 31.01.2023 con la quale si è stabilito di
approvare, in forma semplificata, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al
triennio 2023-2025 del Comune di Val Liona;

RILEVATO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 è stato approvato definitivamente in data
17.01.2023, con deliberazione ANAC n. 7;

PRESO atto che il termine di approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e
della sezione Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO è stato differito al 31.03.2023;

VISTO che con il provvedimento di cui in premessa si è dato atto che la sezione 2.3 Rischi corruttivi e
trasparenza del PIAO 2023/2025 sarebbe stata integrata successivamente, nei termini di legge;

DATO atto che il Comune di Val Liona:
alla data del 31 dicembre 2022 contava n. 12 dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo
utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto annuale;
alla data del 31.12.2022 contava una popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti
(precisamente n. 3096 abitanti) rientrando nella definizione di piccoli comuni di cui all’art.1,
comma 2, della legge n. 06.10.2017, n. 158;
con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 22.12.2022 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione Semplificato per il triennio 2023-2025;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 22.12.2022 è stato approvato il bilancio di
previsione per il triennio 2023-2025;

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023/2025 (con i relativi
allegati A – B – C – C1 – D), allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO necessario approvare l’integrazione della sezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del
Piano di Amministrazione e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2023-2025, già approvato, in
forma semplificata, con deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 31.01.2023;

RITENUTO, pertanto, di approvare la sezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del Piano Integrato di
Amministrazione e Organizzazione (PIAO) del Comune di Val Liona relativo al triennio 2023-2025, che
include i seguenti allegati:

Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, relativo al triennio
2023/2025;
Allegato A – Mappatura dei processi e catalogo dei rischi;
Allegato B – Analisi dei rischi;
Allegato C – Individuazione e programmazione delle misure;
Allegato C1 – Mappatura processi PNRR e misure;
Allegato D – Misure di trasparenza;

VISTI:
il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;
il D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, che
all’articolo 1, comma 12, modifica il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, prevedendo la proroga
del termine di prima adozione del PIAO, da parte delle pubbliche amministrazioni, dal 31 gennaio
2022 al 30 aprile 2022;
il D.L. 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 79, che
ha fissato al 30 giugno 2022, il termine per la prima adozione del PIAO;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 07-03-2023



ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi sulla presente deliberazione ai
sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

VISTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.lgs. 267/2000;

PROPONE

1. di approvare la sezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del Piano Integrato di Amministrazione e
Organizzazione (PIAO) del Comune di Val Liona relativo al triennio 2023-2025, che include i seguenti
allegati:

Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, relativo al triennio
2023/2025;
Allegato A – Mappatura dei processi e catalogo dei rischi;
Allegato B – Analisi dei rischi;
Allegato C – Individuazione e programmazione delle misure;
Allegato C1 – Mappatura processi PNRR e misure;
Allegato D – Misure di trasparenza;

2. di aggiornare il Piano di Amministrazione e Organizzazione (PIAO) del Comune di Val Liona,
relativo al triennio 2023-2025, come allegato al presente provvedimento, con l’inserimento della nuova
sezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza e relativi allegati (per gli altri allegati del PIAO 2023/2025,
si rinvia alla deliberazione di Giunta comunale n. 11/2023);

3. di pubblicare la presente deliberazione, unitamente all’allegato PIAO 2023-2025, del Comune di Val
Liona, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

4. di trasmettere il PIAO 2023-2025, come integrato, al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi
dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 80/2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, previsti dal combinato disposto dell'art. 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Vista la propria competenza a deliberare ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D.lgs.
267/2000;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare la suesposta proposta di deliberazione.

I pareri, qualora espressi sulla proposta numero 26 del 01-03-2023, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, sono stati sottoscritti
digitalmente a norma del D.Lgs 07.03.2005 n. 82 (CAD) ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 07-03-2023



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to prof. Maurizio Fipponi F.to dr.ssa Erika Grande

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 07-03-2023



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA SEZIONE 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E
TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI
AMMINISTRAZIONE E ORGANIZZAZIONE (PIAO) RELATIVO
AL TRIENNIO 2023/2025.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 06-03-23 Il Responsabile del servizio
F.to Grande Erika

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 07-03-2023



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA SEZIONE 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E
TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI
AMMINISTRAZIONE E ORGANIZZAZIONE (PIAO) RELATIVO
AL TRIENNIO 2023/2025.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 06-03-23 Il Responsabile del servizio
F.to Bellini Gianna

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 07-03-2023



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 32 del 07-03-2023

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA SEZIONE 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E
TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AMMINISTRAZIONE E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) RELATIVO AL TRIENNIO 2023/2025.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 08-03-2023 fino al 23-03-2023 con numero di registrazione 140.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 07-03-2023



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 32 del 07-03-2023

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA SEZIONE 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E
TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AMMINISTRAZIONE E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) RELATIVO AL TRIENNIO 2023/2025.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs.
18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI VAL LIONA li 20-03-
2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 07-03-2023


